
 1

         R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
          P R I M A R 
 
 

 
DISPOZIŢIA  Nr.3401/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.12.2006, ora 1300 

 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, modificată şi completată de Legea nr.286/2006, 
 

D I S P U N E : 
 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de JOI, 28.12.2006 orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, 
cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind  stabilirea impozitelor şi taxelor  locale pe anul 2007. 
                                                                             Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
                                                                            
2. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe 
anul 2006. 

                                                                         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
                                                                                                
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea 
locurilor publice de desfacere din pieţele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, 
pe anul 2007.                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre privind  stabilirea taxelor şi tarifelor, pentru utilizarea spaţiilor cu altă 
destinaţie decât locuinţă şi pentru folosirea terenurilor aflate în administrarea Consiliului 
Local şi a R.A.I.L. Hunedoara, pe anul 2007. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
5. Proiect de hotărâre privind  stabilirea parcărilor curente şi ocazionale cu plată din 
municipiul Hunedoara, a numărului de locuri pentru fiecare parcare, programul zilnic de 
aplicare a taxei de parcare, a modului de organizare şi funcţionare a parcărilor curente şi 
ocazionale precum şi stabilirea faptei ce constituie contravenţie în cauză, a limitelor 
amenzii contravenţionale şi a modului de aplicare a acesteia. 
 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6.Proiect de hotărâre privind  stabilirea tarifelor pentru atribuirea locurilor de înhumare din 
cimitirul "Valea Seacă" aflat în administrarea Consiliul local al municipiului Hunedoara şi a 
taxei de folosire a capelei, pe anul 2007.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 2

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea preturilor de valorificare prin vânzare a 
sortimentelor de material ,,dendro-floricol” produs în cadrul Bazei floricole, pentru anul 
2007. 
                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

                                     
8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea tarifelor pentru refacerea domeniului public  
afectat de lucrările de intervenţii, modernizări, extinderi de instalaţii utilitare sau alte lucrări 
de construcţii, lucrări efectuate de către sectorul ,,Întreţinere Străzi” din cadrul Serviciului 
,,Administrarea şi întreţinerea patrimoniului  public şi privat” din subordinea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara . 
                                                                                                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre privind instituirea unei taxe pentru utilizarea panoului de afişaj al 
Primăriei Municipiului Hunedoara, pe anul 2007. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor taxe şi tarife aplicate de către  Serviciul 
public „Bazinul de Înot” Hunedoara, pe anul 2007. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind stabilirea de taxe, pe anul 2007, pentru serviciile prestate la 
Casa Căsătoriilor. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
12. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor în vederea închirierii unor spaţii din cadrul 
Casei de Cultură a municipiului Hunedoara, pe anul 2007. 

 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxei de vizitare şi a taxei de filmare la Muzeul 
Castelul Corvinilor precum şi a preţului de vânzare a unor publicaţii. 
 

                                                                                   Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre privind ajustarea preţurilor şi tarifelor practicate de S.C. Salub S.A. 
Ploieşti – Punct de lucru Hunedoara, pentru prestarea serviciilor publice de salubrizare.   
 

                                                                                  Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 

beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna ianuarie 2007. 
 
                          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16.Proiect de hotărâre privind avizarea numirii în funcţiile  de directori la unele unităţi de 
învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Hunedoara.  
                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17.Proiect de hotărâre privind  aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen limitat, 
către C.M.I. „Dr. Ţiu Tamara” a unor spaţii din imobilul denumit „Bloc Cronici”, imobil aflat 
în domeniul public al municipiului Hunedoara şi în administrarea Spitalului municipal „Dr. 
Al. Simionescu” Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



 3

18. Proiect de hotărâre privind   aprobarea identificării  unor  terenuri situate în intravilanul  
municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  Cartea Funciară, 
din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a municipiului Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

                                                                                         
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
   
20. Proiect de hotărâre privind  aprobarea concesionării   prin licitaţie publică  a unor 

terenuri  situate în municipiul Hunedoara. 
                                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
                                                  
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 

situate în municipiul Hunedoara.  
                                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a trei parcele de 
teren în suprafaţă de 15 mp fiecare, situate în Hunedoara, Aleea Ciocârliei. 
 

                                                                              Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitaţie publică  a  imobilului situat în 

municipiul Hunedoara, str. Mihai Eminescu nr. 3A, proprietate privată a municipiului 
Hunedoara.  

                                                                                                                   Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre  privind aprobarea studiului  de mobilare a zonei centrale din 
municipiul Hunedoara. 

                                                                               Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
                                                                                                                                                                                                       
25. Proiect de hotărâre privind   limitarea  extinderilor spaţiilor comerciale situate la parterul 
blocurilor de locuinţe. 

                                                                 Iniţiator: consilier local  Boiangiu Maria 
 

26. Proiect de hotărâre  privind neacordarea de facilităţi fiscale d-lui Stencoane Miron. 
 
                                                                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 

 
27. Diverse.           
 
                          

Hunedoara, la 20.12.2006 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu 
 



 4

 
 

 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 
 
 

Astăzi 20.12.2006, am procedat la afişarea la sediul Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara,  a Dispoziţiei Primarului Municipiului Hunedoara nr.3401/2006. 

 
 

Hunedoara, la 20.12.2006 
 
 
 

SECRETAR, 
Aurel Raţă-Bugnariu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
P R I M A R  
 
 
 
 
 
 
    Către, 
     COMPARTIMENTUL C.I.C. 
     COMPARTIMENTUL INFORMATICĂ 
     Chelbezan Ileana 

 
 

Vă comunicăm spre afişare/comunicare astăzi 21.12.2006 Dispoziţia Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.3401/2006 privind convocarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 28.12.2006, ora 1300.  

 
 Salvată:  DISP. ORDIN DECEMBRIE 2006 
 
 

 
 

 


